⁷⁹ *I predicamenti*.

⁸⁰ «Nulla virtus opponitur alicui bono: quia bonum bono non est contrarium, sicut malum malo, ut dicitur in Praedicamentis. Sed spes opponitur timori, quod est bonum et laudabile. Ergo spes non est virtus»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, arg. 4, VI, 250-251. Si noti qui la prospettiva opposta: il timore è considerato come qualcosa di buono, e quindi la speranza, che si oppone ad esso, non può essere buona e quindi non può essere una virtù.

Questa difficoltà fa leva sul fatto che, come passioni, il timore e la speranza sono opposti, perché la speranza è la tensione verso un bene, mentre il timore è la fuga da un male, e da ciò vorrebbe ricavare che anche la virtù della speranza e il timore sono opposti, e quindi il timore non può essere un dono dello Spirito Santo, perché altrimenti lo Spirito Santo sarebbe in contrapposizione con se stesso.

Tommaso nella *Somma teologica* risponde così:

Il timore filiale non si contrappone alla virtù della speranza. Infatti col timore filiale noi non temiamo che ci venga a mancare quanto speriamo di ottenere con l'aiuto di Dio, ma temiamo di sottrarci a tale aiuto. Perciò il timore filiale e la speranza sono solidali tra loro, e si completano a vicenda⁸¹.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva risposto:

La speranza che è una virtù non si oppone al timore che è un dono, perché la speranza si spinge fino a Dio tenendo conto della sua generosità, mentre il timore indica il proprio ritrarsi tenendo conto della propria pochezza. Quindi il ritrarsi del timore e lo spingersi in avanti della speranza non hanno la medesima motivazione, per cui non sono contrari⁸².

⁸¹ «Timor filialis non contrariatur virtuti spei. Non enim per timorem filialem timeamus ne nobis deficiat quod speramus obtinere per auxilium divinum, sed timeamus ab hoc auxilio nos subtrahere. Et ideo timor filialis et spes sibi invicem cohaerent et se invicem perficiunt»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 1, III, 204.

⁸² «Spes quae est virtus, non opponitur timori qui est donum: quia spes extendit se in Deum ex consideratione divinae largitatis, timor vero dicit resiltionem ex consideratione propriae parvitas; et ita non est secundum idem resilitio timoris et extensio spei; unde non sunt contraria»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, ad 4, VI, 254-255.

Il timore e la speranza, dunque, in quanto rispettivamente dono dello Spirito Santo e virtù teologale, non si contrappongono, e questo per due motivi. Innanzitutto perché il timore filiale o casto, che è il timore dono dello Spirito Santo, teme non di perdere quanto la speranza vuole raggiungere, cioè Dio mediante l'aiuto divino, ma di sottrarsi all'aiuto su cui anche la speranza si fonda per raggiungere Dio, cioè l'aiuto divino – e in questa linea il timore e la speranza si rafforzano a vicenda –. Il secondo motivo è che la speranza e il timore hanno atteggiamenti diversi ma per cause diverse, e quindi non sono contrari. Infatti la speranza tende a Dio fondandosi sul generoso aiuto di Dio, mentre il timore⁸³ si ritrae rispettosamente da Dio per la piccolezza dell'uomo dinanzi alla maestà di Dio.

Un'altra difficoltà vorrebbe ricondurre il timore a una virtù teologale, perché il timore, come le virtù teologali, è relativo a Dio.

Nella *Somma teologica* si dice infatti:

È proprio delle virtù teologali avere Dio per oggetto. Ma il timore ha Dio per oggetto, poiché con esso si teme Dio. Perciò il timore non è un dono, ma una virtù teologale⁸⁴.

La stessa difficoltà è presente nelle *Questioni disputate sulle virtù*⁸⁵ e nel *Commento alle Sentenze*⁸⁶.

L'Aquinate risponde precisando qual è l'oggetto proprio del timore, cioè un male, un castigo, o anche la pochezza, la piccolezza dell'uomo, e qual è l'oggetto proprio delle virtù teologali, cioè Dio.

⁸³ Si tratta evidentemente del timore filiale o casto nel suo aspetto reverenziale.

⁸⁴ «Virtutis theologicae proprium est quod Deum habeat pro obiecto. Sed timor habet Deum pro obiecto, inquantum Deus timetur. Ergo timor non est donum, sed virtus theologica»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, arg. 2, III, 202.

⁸⁵ Cf. *DeVirt*, q. 1, a. 12, ad 11.

⁸⁶ Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 5, arg. 1.

Nella *Somma teologica* egli infatti afferma:

L'oggetto proprio e principale del timore è il male che uno aborrisce. E in questo senso è impossibile che Dio sia direttamente oggetto del timore, come si è detto sopra⁸⁷. Invece Dio è oggetto in questo modo della speranza e delle altre virtù teologali. Poiché con la virtù della speranza ci appoggiamo all'aiuto divino non solo per conseguire ogni altro bene, ma principalmente per conseguire Dio stesso, quale bene principale. E lo stesso si dica per le altre virtù teologali⁸⁸.

E nelle *Questioni disputate sulle virtù* Tommaso asserisce:

Il timore ha quale oggetto qualcosa di diverso da Dio: i castighi⁸⁹ o la propria pochezza⁹⁰, per la cui considerazione l'uomo si sottomette a Dio con riverenza⁹¹.

Nel *Commento alle Sentenze* aveva risolto questa difficoltà affermando:

Il timore non indica un moto verso Dio, ma piuttosto una fuga da lui in quanto l'uomo, riflettendo sulla sua maestà, per un senso di riveren-

⁸⁷ Cf. *STh*, II-II, q. 19, a. 1.

⁸⁸ «Proprium et principale obiectum timoris est malum quod quis refugit. Et per hunc modum Deus non potest esse obiectum timoris, sicut supra dictum est [a. 1]. Est autem per hunc modum obiectum spei et aliarum virtutum theologiarum. Quia per virtutem spei non solum innititur divino auxilio ad adipiscendum quaecumque alia bona; sed principaliter ad adipiscendum ipsum Deum, tanquam principale bonum. Et idem patet in aliis virtutibus theologis»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 2, III, 204.

⁸⁹ Nel caso del timore servile.

⁹⁰ Nel caso del timore filiale o casto nel suo aspetto reverenziale.

⁹¹ «Timor respicit pro obiecto aliquid aliud quam Deum; vel poenas vel propriam parvitatem, ex cuius consideratione homo Deo reverenter se subiicit»: *DeVirt*, q. 1, a. 12, ad 11, V, 226-227.

za si ritira nella propria pochezza⁹². Quindi il timore non indica un prerequisito al moto verso il fine⁹³.

Quindi resta dimostrato che il timore non si identifica con una virtù teologale in generale, perché, a differenza delle virtù teologali, il timore non riguarda direttamente Dio e perché non comporta di per sé un moto verso il fine ultimo soprannaturale.

Un'altra difficoltà ancora vorrebbe ricondurre ancora il timore a una virtù teologale, cioè alla carità, per il fatto che il timore deriva dall'amore e fa come un tutt'uno con esso. Dice infatti:

Il timore deriva dall'amore. Ma l'amore è una delle virtù teologali. Quindi anche il timore, facendo corpo con esso, è una virtù teologale⁹⁴.

Tommaso risolve questa difficoltà ancora una volta facendo notare come il timore abbia per oggetto un male, mentre l'amore ha per

⁹² Anche qui si tratta del timore filiale o casto nel suo aspetto reverenziale.

⁹³ «Timor non dicit motum in Deum, sed magis fugam ab ipso, inquantum homo ex ipsius maiestatis consideratione per reverentiam resilit in propriam parvitatem: et ideo non dicit aliquid quod praeexigatur ad motum in finem»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 5, ad 1, VI, 56-57.

⁹⁴ «Timor ex amore consequitur. Sed amor ponitur quaedam virtus theologica. Ergo etiam timor est virtus theologica, quasi ad idem pertinens»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, arg. 3, III, 203. Anche nel *Commento alle Sentenze* Tommaso aveva affrontato questa difficoltà, che è proposta così: «Agostino afferma che “il timore è un amore che fugge da ciò che lo contrasta” [La città di Dio, 14, 7]. Ora, l'amore non è un dono, ma piuttosto una virtù. Dunque neppure il timore va considerato un dono»: «Augustinus dicit [De civ. Dei, 14, 7]: *Timor est amor fugiens quod ei adversatur*. Sed amor non est donum, immo virtus. Ergo nec timor donum debet poni»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 3, arg. 3, VI, 770-771. Lì egli aveva risposto in questo modo: «Il timore viene chiamato amore non nel senso essenziale del termine, ma in relazione alla causa, perché l'amore è la causa del timore»: «Timor Dei est amor, non essentialiter loquendo, sed per causam: quia amor est causa timoris»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 3, ad 3, VI, 776-777.

oggetto un bene, e quindi il timore, anche se deriva dall'amore, non si identifica con esso, in particolare non si identifica con la carità, e inoltre non ha la nozione di virtù teologale, che è orientata al bene-Dio, mentre il timore è fuga da un male. Ecco le parole dell'Aquinate:

Dal fatto che l'amore è il principio del timore non segue che il timore di Dio non sia un abito distinto dalla carità, cioè dall'amore di Dio: poiché l'amore è il principio di tutti gli affetti, e tuttavia siamo dotati di molteplici abiti per i diversi affetti. Tuttavia l'amore ha l'aspetto di virtù più del timore, poiché l'amore ha di mira il bene, al quale la virtù è principalmente ordinata per sua natura, come sopra⁹⁵ si è spiegato. E per questo anche la speranza è posta tra le virtù. Invece il timore principalmente ha di mira il male, di cui implica ripugnanza. Perciò è qualcosa di meno di una virtù teologale⁹⁶.

Un'ulteriore affermazione vorrebbe ricondurre il timore all'umiltà, in quanto opposto alla superbia. Essa asserisce:

Gregorio⁹⁷ afferma che il timore viene dato contro la superbia. Ma il contrario della superbia è l'umiltà. Quindi anche il timore è incluso in questa virtù⁹⁸.

⁹⁵ Cf. *STh*, I-II, q. 55, aa. 3-4.

⁹⁶ «Ex hoc quod amor est principium timoris non sequitur quod timor Dei non sit habitus distinctus a caritate, quae est amor Dei, quia amor est principium omnium affectionum, et tamen in diversis habitibus perficimur circa diversas affectiones. Ideo tamen amor magis habet rationem virtutis quam timor, quia amor respicit bonum, ad quod principaliter virtus ordinatur secundum propriam rationem, ut ex supradictis [I-II q. 55 aa. 3-4] patet. Et propter hoc etiam spes ponitur virtus. Timor autem principaliter respicit malum, cuius fugam importat. Unde est aliquid minus virtute theologica»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 3, III, 204.

⁹⁷ Cf. *Commento morale a Giobbe*, 2, 49.

⁹⁸ «Gregorius dicit, 2 Mor. [49], quod timor datur contra superbiam. Sed superbiae opponitur virtus humilitatis. Ergo etiam timor sub virtute comprehenditur»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, arg. 4, III, 203.

Il nostro autore risponde così:

Come è detto in *Sir*, *il principio della superbia umana è l'allontanarsi dal Signore*⁹⁹, cioè il rifiutare di sottomettersi a Dio: il che si contrappone al timore filiale, che ha soggezione di Dio. E in questo modo il timore esclude il principio della superbia: per cui è dato contro la superbia. Non ne segue tuttavia che si identifichi con la virtù dell'umiltà, bensì che ne è il principio: infatti i doni dello Spirito Santo sono i principi delle virtù intellettuali e morali, come sopra¹⁰⁰ si è spiegato¹⁰¹.

Quindi è vero che il timore, specificamente il timore filiale o casto, si oppone alla superbia e la esclude nel suo principio, perché la superbia porta al rifiuto della sottomissione a Dio, mentre il timore filiale o casto porta ad essere soggetti a Dio, ma ciò non significa che il timore, e specificamente il timore filiale o casto, si identifichi con l'umiltà, ma significa che il timore, e specificamente il timore filiale o casto, è il principio dell'umiltà – e infatti i doni sono il principio delle virtù morali, tra le quali rientra l'umiltà –.

Un'altra difficoltà dice:

I doni sono più perfetti delle virtù: come infatti insegna Gregorio¹⁰², essi sono dati a sostegno delle virtù. Ma la speranza è più perfetta del

⁹⁹ *Sir* 10,14.

¹⁰⁰ Cf. *STh*, I-II, q. 55, aa. 3-4.

¹⁰¹ «Sicut dicitur Eccli. 10 [14], *initium superbiae hominis apostatare a Deo*, hoc est nolle subdi Deo, quod opponitur timori filiali, qui Deum reveretur. Et sic timor excludit principium superbiae, propter quod datur contra superbiam. Nec tamen sequitur quod sit idem cum virtute humilitatis, sed quod sit principium eius, dona enim Spiritus Sancti sunt principia virtutum intellectualium et moralium, ut ex supradictis [I-II q. 55 aa. 3-4] patet»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 4, III, 204.

¹⁰² Cf. *Commento morale a Giobbe*, 2, 49.

timore: poiché la speranza ha per oggetto il bene, mentre il timore riguarda il male. Essendo quindi la speranza una virtù, non si deve ammettere che il timore sia un dono¹⁰³.

Come si vede, qui, a partire dal fatto che i doni dello Spirito Santo servono a sostenere le virtù e quindi sarebbero più perfetti delle virtù, si vuole dedurre che il timore non è un dono, perché, avendo come oggetto un male, è meno perfetto della virtù della speranza, che ha come oggetto un bene.

Tommaso risponde affermando che «le virtù teologali sono i principi dei doni»¹⁰⁴; quindi le virtù teologali sono più perfette dei doni¹⁰⁵, e quindi la premessa da cui parte la difficoltà non ha valore, e quindi non ha valore nemmeno la sua conclusione, per la quale il timore non sarebbe un dono.

Un'altra affermazione ancora vorrebbe negare al timore la qualità di dono dello Spirito Santo argomentando così:

Il timore è considerato una delle quattro passioni principali. Ora, nessuna delle altre viene considerata un dono; anzi, la speranza è considerata una virtù, il gaudium è considerato un frutto, il dolore è considerato

¹⁰³ «Dona sunt perfectiora virtutibus, dantur enim in adiutorium virtutum, ut Gregorius dicit, 2 Mor. [49]. Sed spes est perfectior timore, quia spes respicit bonum, timor malum. Cum ergo spes sit virtus, non debet dici quod timor sit donum»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, arg. 5, III, 203.

¹⁰⁴ «Virtutes theologicae sunt principia donorum»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, ad 4, III, 204. L'ad 5 di questo articolo risponde al rispettivo *videtur quod* richiamandosi a quanto detto qui in conclusione dell'ad 4 e a *STh*, I-II, q. 68, a. 8.

¹⁰⁵ Le virtù teologali sono più perfette dei doni perché uniscono soprannaturalmente l'uomo a Dio, e solo dopo (posteriorità logica e ontologica, non temporale, perché le virtù teologali e i doni dello Spirito Santo sono infusi insieme) che l'uomo è unito a Dio egli può essere mosso dallo Spirito Santo con i suoi doni. Sulla superiorità delle virtù teologali rispetto ai doni nel pensiero di Tommaso cf. *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 1, ad 5; *DeVirt*, q. 2, a. 2, ad 17; *STh*, I-II, q. 68, a. 8.

una parte della penitenza, ossia la contrizione. Dunque, allo stesso modo, neppure il timore si dovrebbe considerare un dono¹⁰⁶.

Il timore, quindi, sarebbe semplicemente una passione e comunque in nessun modo sarebbe un dono dello Spirito Santo, come non lo sono le altre passioni della speranza, del gaudio e del dolore.

L'Aquinate risponde dicendo:

Il timore non è un dono in quanto è una passione, ma in quanto è un abito infuso da Dio. Analogamente, neppure la speranza è una virtù in quanto è una passione, ma in quanto è un abito che perfeziona in ordine a un atto simile alla passione, che è la speranza. Il dolore poi che è una passione della parte sensitiva non è una parte della penitenza, benché anche tale parte possa essere aggiunta alla penitenza, ma lo è il dolore che si trova nella parte razionale, il quale, più che una passione, è un'operazione. Pure la gioia che si trova nella parte sensitiva dell'anima non è un frutto; e quella che risiede nella ragione non può venire denominata passione in senso proprio, pur presentando una rassomiglianza con la passione¹⁰⁷.

¹⁰⁶ «Timor ponitur una de quatuor principalibus passionibus. Sed nulla aliarum ponitur donum, immo spes ponitur virtus, gaudium ponitur fructus, dolor ponitur pars poenitentiae, scilicet contritio. Ergo nec timor similiter debet poni donum»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 3, arg. 1, VI, 770-771.

¹⁰⁷ «Timor secundum quod est passio, non est donum, sed secundum quod est habitus quidam a Deo infusus. Similiter etiam neque spes secundum quod est passio, est virtus, sed secundum quod est habitus quidam perficiens ad actum similem passioni, quae est spes. Dolor autem qui est passio sensitivae partis, non est pars poenitentiae, quamvis etiam talis possit esse poenitentiae adiuncta; sed dolor in rationali parte consistens, qui est operatio magis quam passio. Gaudium etiam quod est in parte sensitiva animae non est fructus; sed quod est in ratione, non potest dici passio, proprie loquendo, quamvis aliquid habeat de similitudine passionis»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 3, ad 1, VI, 776-777.